
 

    
 

1 
 

25-04-2025 

EMN-2024-00974 

1767196 

lja@regioner.dk 

NOTAT 

 

 

 

 

Oplæg til forhandling af overenskomst om Speciallægehjælp   

 

Overenskomsten mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) og Foreningen 

af Praktiserende Speciallæger (FAPS) skal genforhandles i løbet af 2025.  

 

En ny overenskomst skal træde i kraft den 1. april 2026.  

 

Aftalen skal forhandles i lyset af den nye sundhedsreform, som så småt er ved at blive 

rullet ud og skal træde i kraft 1. januar 2027. Der er flere områder, hvor speciallæge-

praksis kan blive/bliver berørt af reformen, eksempelvis ift. Sundhedsstyrelsens faglige 

arbejde, som kan få indvirkning på moderniseringsarbejdet, mest væsentligt dog ift. 

nye patientrettigheder. Der skal derfor i forhandlinger tages højde for dette og at vi 

potentielt ikke kender hele lovgivningen før en ny aftale skal være forhandlet færdig. 

Derfor forventer RLTN, at de kommende forhandlinger munder ud i en kortere over-

enskomst med færre temaer til drøftelse.  

 

Temaerne i forhandlingsoplægget afspejler de interesser og forventninger, som er væ-

sentlige for RLTN i en periodemæssigt kortere overenskomst, og som vil danne ram-

merne for de løsninger, som parterne skal samarbejde om at finde frem til gennem 

forhandlingerne med tanke på at det skal passe ind i en kommende sundhedsreform.  

 

I det følgende uddybes temaerne under overskrifterne: 

  

• Økonomi 

• Faglig modernisering 

• Kvalitet 

 

Økonomi 

Hensynet til regionernes budgetsikkerhed for udviklingen i udgifter til speciallæge-

praksis og en situation, hvor en del af økonomien fremover må forventes udmøntet i 

regi af sundhedsrådene, er det vigtigt for regionerne, at der er klarhed over økono-

mien i den centrale aftale. Det nødvendiggør, at der også i den kommende overens-
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komst aftales en fast økonomisk ramme med tilhørende mekanismer, der skal under-

støtte incitamenterne for at overholde rammen, herunder en tilbagebetalingsmeka-

nisme, som i dag. Det uanset, hvor lang en aftale der vil være tale om. 

 

Det er endvidere væsentligt for regionerne, at den kommende aftale indeholder et 

element, som sikrer mest mulig kvalitet og sundhed for pengene. Det kan blandet an-

det ske ved at overenskomsten fremmer at der findes og anvendes effektiviseringsge-

vinster. 

 

Faglig modernisering 

Gennem de senere år har overenskomstens parter samarbejdet om en modernisering 

af alle specialerne. Der skal fortsat være fokus på at moderniserer specialerne, så det 

faglige niveau og sammenhængen til det øvrige sundhedsvæsen følger med udviklin-

gen på sundhedsområdet. Ligesom moderniseringerne skal sikre regionerne effektivi-

seringsgevinster, som følge af ny og effektiv opgaveløsning.  

 

Kvalitet 

Der er i den foregående periode implementeret en ny kvalitetsmodel i speciallæge-

praksis. Den nye kvalitetsmodel betyder, at speciallægerne nu arbejder systematisk 

med datadrevet kvalitet i klynger.  

 

Kvalitetsarbejdet er kommet godt undervejs, men det er væsentligt, for at alle parter 

kan få et optimalt udbytte ud af arbejdet, at regionerne får et bedre indblik i arbejdet 

med udvikling af kvaliteten og herunder også en større rolle ift. hvad der arbejdes 

med i klyngerne. Ligesom regionerne også skal have mulighed for at sikre, at alle spe-

ciallæger deltager i arbejdet, da regionen som myndighed har ansvaret for at sikre, at 

overenskomstens bestemmelser overholdes også vedr. fremmøde i kvalitetsklyn-

gerne. 

 

 


